
臨時休業（再延長）中の家庭学習について 
家庭学習についてのための時間割・課題・学習記録表を作成しました。ＨＰに掲載いたしましたので、

ダウンロードしてご活用ください。尚、第１回目の分（５月７日～１５日）のみ、５月８日にご家庭のポ
ストに入れさせていただきます。第２回以降、ダウンロードできないご家庭については先に実施したアン
ケートに基づいてご連絡します。      提出いただくもの＝学習記録表+各学年指定の課題                 
「課題学習」は、学校再開時の学習の土台になります。保護者の皆様には、お手数をお掛けしますがご協
力をお願いいたします。提出の仕方については以下の通りです。 ※提出は保護者の方がお越しください。 
場所：学校昇降口（西門側）学年毎のボックス（袋ごと入れてください） 
日時：第１回５月０７日〜１５日分の課題 提出日＝５月１８日（月）１９日（火）10:00～15:00 

第２回５月１８日〜２２日分の課題 提出日＝５月２５日（月）２６日（火）10:00～15:00          
第３回５月２５日〜２９日分の課題 提出日＝次回登校日    ５月８日現在の予定です。 

          

 

 
 
 
 

 
 
   

    未来社会の創り手へ         
           

           校 長  出井 玲子                                                             
 新型コロナウィルス感染症が猛威を振るう中で亡くなられた方々にご冥福をお祈り申し上げま

すとともに、闘病中の方に心からお見舞いを申し上げます。また、医療機関に従事くださっている

方々の献身や多くの皆様のお力に感謝申し上げます。            

「緊急事態宣言」が延長になり、学校の再開も先送りになってしまいました。子供たちの元気な

声が響くはずだった教室や校庭もひっそりしており、学校としても、少しでも早く児童の皆さんと

お会いしたいところです。特に１年生には未だ入学式もできずに寂しい思いをさせてしまっている

と申し訳ない気持ちでおります。先日、新聞の『悩み相談』欄に、お孫さんが４月に小学校に入学

された方からの投稿がありました。「友達を１００人作ると張りきっていたのに、休校になってし

まい寂しそうです。」対する回答者の方の「『友達を作りたいという気持ちを貯金しておきなさい。

必ず会える日が来るからその時使いなさい。』と言ってあげてください。」という言葉に、思わず

ホロリとしてしまいました。 

 学校が開けるその日のためにできることから準備を続けて参ります。保護者の皆様、地域の皆様

にはご心配をお掛けいたしますが、何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

児童の皆さんへ 先生達は皆さんがお家で勉強ができるように、新しい教科書とにらめっこしなが

ら一生懸命に学習プリントや資料を作りました。少しでも分かりやすく勉強ができるように説明書

を作ったり、関連した動画につながるよう時間割内にURLを貼ったりしました。第一回目の教材は、

皆さんのお家に届けます。お家の方に協力いただきながら、よく考えて頑張って学習に挑戦してく

ださい。「未来社会の創り手」に大いに期待しています。詳しいことは下のあいを見てください。                      

学習の成果も友達をたくさん作ろうという気持ちもたくさん貯金しておいてくださいね。 
           

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

学校だより５月号 

荒川区立第五峡田小学校 

校 長  出井  玲子 

令和２年５月８日（金） 

TEL３８９２－９５１５ 

五峡小ホームページ                                   

http://www.aen.arakawa.tokyo.jp/DAI5HAKETA-E/ 

  【学校教育目標】 「かしこい子」 「やさしい子」 「たくましい子」 

 



 

 

臨時休業再度の延期に伴う学校行事予定について 

 

 今後の学校行事の予定についてお知らせいたします。 

 〇入学式・始業式：６月１日（月）に実施する予定です。 

〇保護者会：５月１５日（金）に予定していましたが、 ６月１０日（水）２時～３時に延期します。 

 〇土曜授業：学校再開後に実施いたしますが、当初お知らせしていた日程は変更となる場合があります。 

１学期中は授業の公開は行いません。 

 〇体育水泳授業及び夏休みプール：今年度は実施いたしません。 

〇運動会：２学期に延期する予定です。  

〇連合運動会（６年）：今年度は中止とします。 

〇６年生下田移動教室：２学期に延期となる予定です。 

 〇５年清里移動教室：当初の予定通り２学期に実施する予定です。 

 〇４年下田臨海学園：今年度は中止といたします。 

 〇各学年の校外学習：２学期以降に実施、または中止の予定です。 

 〇個人面談：学校再開後にご案内いたします。当初予定していた時期よりは遅い時期の設定となります。 

 〇オーケストラ鑑賞教室（６年）、合唱鑑賞教室（５年）：今年度は中止とします。 

 その他、ワールドスクール、オリンピック・パラリンピックの観戦は、今年度は実施いたしません。 

 

 

 

配布物について 

〇臨時休業期間の延長について 

 始業式・入学式、休業中の学習・生活について等（５月８日現在）を別紙にてご案内いたします。 

○就学援助のお知らせ 

用紙（別紙 申告書〔白〕 お知らせ〔ピンク〕）を配布します。そこにも記載しましたが、締め切り日

は、６月８日（月）に延期となります。学校が再開しましたら担任まで提出してください。 

〇「小学生総合保障制度」締切日延長のご案内 

締切日の変更について手紙が届きましたので、本日配布させていただきます。 

○教材費等及び積立金の集金について 

 授業はまだ始まっていませんが、教材につきましては、ドリル、ノート等すでに購入し配布したものがご

ざいますので、引き落としをさせていただきます。金額等につきましては、別紙「使用教材 会計予算書

（各学年）」「学校徴収金の納入についてのお願い」をご覧ください。 

 尚、積立金、給食費、ＰＴＡ会費につきましては、学校再開後に別途ご案内し、その後引き落としとなり

ます。 

 


